
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-110

L'anno 2020 il  giorno 21 del  mese di  Agosto il  sottoscritto  Grassi  Mirco in  qualita'  di  
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Rettifica  per  mero  errore  materiale  dell’oggetto  della  Determinazione 
Dirigenziale  2020.270.0.0.-96,  adottata  il  09/07/2020  ed  esecutiva  dal  22/07/2020. 
Relativa  all’affidamento  all’arch.  Maria  Cristina Leone,  dell’incarico di  collaudo tecnico, 
delle opere di abbattimento delle barriere architettoniche dei lavori di riqualificazione del 
borgo e della passeggiata a mare di Genova Boccadasse.
CUP B35C19000080002 
CIG ZAC2D40221
MOGE 20328

Adottata il 21/08/2020
Esecutiva dal 21/08/2020

21/08/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-110

OGGETTO  Rettifica  per  mero  errore  materiale  dell’oggetto  della  Determinazione  Dirigenziale 
2020.270.0.0.-96,  adottata  il  09/07/2020  ed  esecutiva  dal  22/07/2020.  Relativa  all’affidamento 
all’arch. Maria Cristina Leone, dell’incarico di collaudo tecnico, delle opere di abbattimento delle 
barriere architettoniche dei lavori di riqualificazione del borgo e della passeggiata a mare di Genova 
Boccadasse.
CUP B35C19000080002 - CIG ZAC2D40221 - MOGE 20328

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Nuove Opere - Porto e Mare n. 2019-
176.0.0.-38, del 17.09.2019, fu approvato il progetto definitivo dell’intervento di Riqualificazione 
del Borgo e della passeggiata a mare di Genova Boccadasse” e le modalità di gara,

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-176.0.0.-47 del 24.10.2019 si è provveduto all’aggiudi-
cazione definitiva dei lavori al E.S.O. STRADE SRL l, a seguito di procedura negoziata, effettuata 
tramite piattaforma telematica per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto;

- in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa vigente, in materia di superamento delle 
barriere architettoniche è necessario provvedere alla nomina di un tecnico, cui affidare l’incarico di 
Collaudatrice delle Barriere Architettoniche ai sensi dell’art. 11, comma 3 della legge della Regione 
Liguria n. 15/89 e n.11/92 nonché dell’art. 11 comma 2 del D.M. 236/89 e dell’art. 24 comma 4 del-
la legge n.104/92,

- con nota del 11.06.2020 prot. n. 171485 a firma del Direttore Area delle Risorse Tecnico Operati-
ve Arch. Mirco Grassi, parte integrante del presente provvedimento, è stata attestata la carenza nel-
l’organico di personale idoneo a ricoprire l’incarico oggetto del presente affidamento;

-  che  con D.D.  n.  2020.270.0.0.-96  del  09/07/2020,  esecutiva  dall’22/07/2020,  è  stato  affidato 
all’arch.  Maria  Cristina  Leone,  LNE  MCR  85D55D969E,  P.IVA  02098890995,  l’incarico 
professionale di collaudo tecnico delle opere di abbattimento delle barriere architettoniche dei lavori 
relativi all’intervento in oggetto;

Considerato: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che  nella  sopracitata  D.D.  n.  2020.270.0.0.-96  del  09/07/2020,  esecutiva  dall’22/07/2020, 
nell’oggetto, è stato indicato per mero errore materiale la seguente frase:
 “AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  31,  COMMA  8,  D.LGS.  50/2016,  ALL’ARCH.  MARIA 
CRISTINA LEONE DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA 
IN  FASE  DI  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL  BORGO  E  DELLA 
PASSEGGIATA A MARE DI GENOVA BOCCADASSE.”; 
anziché:
 “AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  31,  COMMA  8,  D.LGS.  50/2016,  ALL’ARCH.  MARIA 
CRISTINA LEONE DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDO TECNICO DELLE OPERE 
DI  ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DEL  BORGO  E  DELLA  PASSEGGIATA  A  MARE  DI  GENOVA 
BOCCADASSE.” 

Dato atto che:

-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).
Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
Vista la delibera CC n. 7 del 24.01.2019 e successivi adeguamenti con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2019/2021.

DETERMINA

1)di  dare  atto  che  l’oggetto  associato  all’incarico  di  cui  alla  D.D.  n.  2020.270.0.0.-96  del 
09/07/2020, esecutiva dall’22/07/2020, è rettificato con:
“AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  31,  COMMA  8,  D.LGS.  50/2016,  ALL’ARCH.  MARIA 
CRISTINA LEONE DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI COLLAUDO TECNICO DELLE OPERE 
DI  ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  DEI  LAVORI  DI 
RIQUALIFICAZIONE  DEL  BORGO  E  DELLA  PASSEGGIATA  A  MARE  DI  GENOVA 
BOCCADASSE.” 

2)di  richiedere  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  la  rettifica  dell’oggetto  della  D.D.  n. 
2020.270.0.0.-96 del 09/07/2020, esecutiva dall’22/07/2020; 

3)di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

4)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali.

IL DIRETTORE 
(Arch. Mirco Grassi)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


